
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

SODININKŲ BENDRIJŲ ĮSTATYMO NR. IX-1934  

2, 6 IR 8 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO 
ĮSTATYMAS 

 
2014 m. balandžio 24 d. Nr. XII-845 

Vilnius 

 
 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 2 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„2. Mėgėjų sodo sklypas (toliau – sodo sklypas) – mėgėjų sodo teritorijoje pagal 

žemės valdos projektą ar teritorijų planavimo dokumentą suformuotas ir riboženkliais 

pažymėtas žemės sklypas.“ 

2. Pakeisti 2 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Mėgėjų sodo teritorija – savivaldybės ar jos dalies bendrojo plano 

sprendiniuose pažymėta, išskyrus atvejus, kol savivaldybės ar jos dalies bendrasis planas 

nėra parengtas, teisės aktu mėgėjų sodininkystei skirta teritorija, suformuota pagal žemės 

valdos projektą ar teritorijų planavimo dokumentą ir suskirstyta į sodininkų ir kitų asmenų 

nuosavybės ar kitomis teisėmis valdomus sodo sklypus ir bendrojo naudojimo žemę 

(rekreacijai ir kitoms reikmėms).“ 

 

2 straipsnis. 6 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 6 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Mėgėjų sodo teritoriją sudaro sodininkų ir kitų asmenų, įsigijusių mėgėjų sodo 

teritorijoje sodo sklypą, naudojama nuosavybės ar kitomis teisėmis valdomų sklypų ir 

bendrojo naudojimo žemė, kuri teisės aktais buvo skirta mėgėjų sodininkystei plėtoti 

(kolektyviniams sodams steigti) arba priskirta pagal vėliau patikslintą žemės valdos 

projektą ar teritorijų planavimo dokumentą. Mėgėjų sodo teritorijoje esanti bendrojo 

naudojimo žemė žemės nuomos mokesčiu neapmokestinama. Bendrojo naudojimo žemę 

bendrijos gali nuomoti ar išsipirkti iš valstybės. Bendrijos prašymu bendrojo naudojimo 

žemėje esančius vidaus kelius, atlikus jų kadastrinius matavimus ir nerengiant naujo 

teritorijų planavimo dokumento ar žemės valdos projekto, Vyriausybės ar jos įgaliotos 



 

 

3 

institucijos nustatyta tvarka perima, nuosavybės ar patikėjimo teise valdo ir tvarko 

savivaldybė, išskyrus atvejus, kai bendrija šią bendrojo naudojimo teritorijos dalį 

išsiperka. Kai bendrijos bendrojo naudojimo žemėje esantys vidaus keliai perduodami 

savivaldybei, už kadastrinių matavimų atlikimą ir jų duomenų įregistravimą 

Nekilnojamojo turto registre sumoka arba kompensuoja savivaldybė. Už atliktus darbus 

savivaldybei kompensuojama valstybės biudžeto lėšomis. Bendrijos bendrojo naudojimo 

žemėje esančių vidaus kelių perdavimo savivaldybėms tvarką nustato Vyriausybė ar jos 

įgaliota institucija. Bendrijos bendrojo naudojimo žemėje esanti vandens tiekimo ir (arba) 

nuotekų tvarkymo infrastruktūra ir valymo sistemos bendrijų iniciatyva įstatymų ir kitų 

teisės aktų nustatyta tvarka iš bendrijų išperkamos arba perduodamos pagal esamą jų būklę 

savivaldybių kontroliuojamiems vandens tiekėjams. Bendrojo naudojimo žemėje esantys 

vidaus keliai ir gatvės nuomos mokesčiu neapmokestinami.“ 

2. Pakeisti 6 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Mėgėjų sodo teritorijoje žemės sklypai formuojami ir pertvarkomi pagal žemės 

valdos projektą ar teritorijų planavimo dokumentą Žemės įstatymo ar Teritorijų planavimo 

įstatymo nustatyta tvarka.“ 

3. Pakeisti 6 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„6. Sodo sklype Statybos įstatymo nustatyta tvarka galima statyti ar rekonstruoti 

vieną vienbutį gyvenamąjį namą ir jo priklausinius arba vieną sodo namą ir jo 

priklausinius nerengiant teritorijų planavimo dokumentų ar žemės valdos projektų, 

nekeičiant pagrindinės žemės naudojimo paskirties ir nepažeidžiant trečiųjų asmenų 

teisėtų interesų.“ 

4. Pripažinti netekusiomis galios 6 straipsnio 9, 10 ir 11 dalis. 

 

3 straipsnis. 8 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 8 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Žemės įstatymo nustatyta tvarka pagrindinė žemės naudojimo paskirtis (žemės 

ūkio) mėgėjų sodo teritorijoje ar jos dalyse keičiama, kai planuojama ir vykdoma 

bendrijos veikla neatitinka mėgėjų sodininkystės tikslų ar kai bendrija likviduojama. 

Pagrindinės žemės naudojimo paskirties pakeitimas iš žemės ūkio į kitą paskirtį 

numatomas savivaldybės ar jos dalies bendrajame plane.“ 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 



 

 

3 

 

 
 

Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 
 


